¹⁹¹ *Contra gent.* II, 70: „Probat enim Aristotelés, in libro physicorum, quod in motoribus et motis impossibile est procedere in infinitum. Unde concludit quod necesse est devenire ad aliquod primum motum, quod vel moveatur ab immobili motore, vel moveat seipsum. Et de his duobus accipit secundum,

k Prvnímu hybateli. Ten může totiž pohybovat prvním pohybovaným pouze nakolik je předmětem touhy prvního pohybovaného. V tom smyslu první pohybovaný hýbe sám sebou, nakolik totiž touží po Prvním nehybném hybateli.¹⁹² Z toho, že je první pohybované pohybující samo sebe, vyplývá, že v něm musíme rozlišit dvě části – pohybované a pohybující. To pohybující je samozřejmě to, co touží, co je duší, neboť duše je principem pohybu.¹⁹³ To, co je pohybováno, je první nebeská sféra, která se pohybuje jednoduchým dokonalým pohybem. Tato sféra je, i jakožto materiální, prostá složení z jakýchkoli orgánů, což je naopak vlastní všem živým bytostem sublunární sféry.¹⁹⁴ Z této nesloženosti nebo neústrojnosti první pohybované sféry plyne, že duše, jež touží po Prvním hybateli, je pouze intelektuální. To, že je intelektuální, je samozřejmě z pouhého faktu imateriality předmětu touhy.

Tím Tomáš interpretuje Aristotela tak, že u něj odkrývá možnost vysvětlit způsob, jakým může čistě intelektuální podstata být i podstatnou formou těla, i když třeba nebeského. Důležité je také to, že nejen Alexandros, ale i Averroes je zasažen touto interpretací. Pokud totiž duše první nebeské sféry nemá smyslové části, nemá ani představy, jež by mohly plnit funkci prostředníka. Tento poznatek je potom možné aplikovat i na člověka, což je samozřejmě cílem předchozí analýzy.¹⁹⁵

Alexandrova pozice pro nás byla důležitá pouze natolik, nakolik představovala jistou interpretační strategii. Prokázání chybnosti Alexandrova a do jisté míry i Averroova komentáře zachovává možnost chápat duši člověka ve své úplnosti, tzn. jako

scilicet quod primum mobile moveat seipsum: ea ratione, quia quod est per se, semper est prius eo quod est per aliud.“

¹⁹² *Contra gent.* II, 70: „Probat autem in XI Metaphysicae, quod in motu caeli est considerare aliquid quod movet omnino immotum, et aliquid quod movet motum. Id autem quod movet omnino immotum, movet sicut desiderabile: nec dubium quin ab eo quod movetur. Ostendit autem quod non sicut desiderabile desiderio concupiscentiae, quod est desiderium sensus, sed sicut desiderabile intellectuali desiderio: unde dicit quod primum movens non motum est desiderabile et intellectuale.“

¹⁹³ *Contra gent.* II, 70: „Deinde ostendit quod movens seipsum de necessitate dividitur in duas partes, quarum una est movens et alia est mota. Oportet igitur primum seipsum movens componi ex duabus partibus, quarum una est movens et alia mota. **Omne autem huiusmodi est animatum.** Primum igitur mobile, scilicet caelum, est animatum, secundum opinionem Aristotelis. Unde et in II de caelo dicitur expresse quod caelum est animatum, et propter hoc oportet in eo ponere differentias positionis non solum quoad nos, sed etiam secundum se.“

¹⁹⁴ *Contra gent.* II, 70: „Igitur id quod ab eo movetur, scilicet caelum, est desiderans et intelligens nobiliori modo quam nos, ut subsequenter probat. Est igitur caelum compositum, secundum opinionem Aristotelis, ex anima intellectuali et corpore. Et hoc significat in II de anima, ubi dicit quod *quibusdam inest intellectivum et intellectus: ut hominibus, et si aliquid huiusmodi est alterum, aut honorabilius, scilicet caelum.*“; „Constat autem quod caelum non habet animam sensitivam, secundum opinionem Aristotelis: habet enim diversa organa, quae non competunt simplicitati caeli. Et ad hoc significandum, subiungit Aristotelés quod *quibus de numero corruptibilium inest intellectus, insunt omnes aliae potentiae: ut daret intelligere quod aliqua incorruptibilia habent intellectum quae non habent alias potentias animae, scilicet corpora caelestia.*“

¹⁹⁵ *Contra gent.* II, 70

smyslovou i intelektuální. Tato jednota je samozřejmě možná jen tehdy, pokud materiální intelekt, jenž je klíčem k imaterialitě duše, nepřestane být součástí nebo mohutností této duše. Pokud si dáme tuto Tomášovu námitku do souvislosti s možnostmi, jež nám poskytoval Aristotelův spis *O duši*, je zřejmé, jaké důsledky z ní plynou. Aristotelés mohl uvažovat o více imateriálních substancích.

2.1.2 Avicenna¹⁹⁶

Avicennova teorie duše a intelektu byla probrána v oddíle 1.2.3. Stručně se dá říct, že u Avicenny můžeme mluvit o určitém dualistickém konceptu člověka, který duši chápe jako spolupříčinu těla, kdy však tento svazek nevytváří jednotu substancionálního typu. Teorie poznání zavádí přímou kognitivní závislost intelektu možného na intelektu aktivním tím, že opravdové poznání může být pouze jakožto vlité tímto aktivním intelektem.

Stávající oddíl se bude dělit do dvou kratších pasáží: 1. opět posoudíme jak Tomáš srovnává Avicennovu nauku s aristotelským východiskem a 2. prozkoumáme zajímavé pasáže kritiky odděleného aktivního intelektu, které nám mohou poskytnout určitý náhled do Akvinského chápání přirozenosti čili duše ve vztahu ke svým činnostem.